

Handläggare
Gert Friberg
57521

TJÄNSTESKRIVELSE

Datum
2016-08-24

Ärendebeteckning
KS 2016/0409

Kommunfullmäktige

Motion från Carl-Henrik Sölvinger (L); Reformera deltidsbrandkåren i Kalmar

Förslag till beslut

Kommunfullmäktige beslutar att bifalla Carl-Henrik Sölvingers (L) motion om att utreda ett eventuellt införande av en s.k. FIP-organisation vid Brandkåren i Kalmar.

Utredningen ska presenteras för kommunstyrelsens arbetsutskott under våren 2017.

Bakgrund

Carl-Henrik Sölvinger (L) har i en motion ”Reformera deltidsbrandkåren i Kalmar kommun” föreslagit att en utredning ska göras i syfte att eventuellt införa en s.k. FIP-organisation vid Brandkåren i Kalmar.

En FIP-organisation (förstainsatspersonsorganisation) innebär att deltidsstyrkorna förfogar över mindre fordon för ett förstahandsingripande vid räddningstjänst och som inte har en brandstationsbaserings. Sådana lösningar började användas i svensk räddningstjänst för ett tiotal år sedan. Precis som motionären nämner så är anledningen den ofta svåra rekryteringssituationen som råder i deltidsorganisationerna.

Vid Kalmar Brandkår finns ett FIP-fordon placerat i Tvärskog som ett komplement till styrkan i Påryd. Anledningen till detta är den ytterst svåra rekryteringsproblematiken i Påryd. Det är i dag så att det vissa tider inte går att upprätthålla stipulerad styrka i Påryd.

En FIP-organisation kan mycket väl göra en snabb första insats i avvaktan på ordinarie styrka och fordon. Emellertid finns det också ett arbetsmiljöproblem med att enbart en person initialt ingriper då skadeplatser av varierande slag kan innebära ett stort antal risker. Dock ser jag att de risker som finns går, på ett acceptabelt sätt, att hantera med utbildning och begränsning av vad en FIP-person får utföra för moment på en skadeplats.



Ett införande av en FIP-organisation på alla tre deltidsstyrkor innebär att två nya mindre räddningsfordon får anskaffas.

Med ovanstående resonemang ställer jag mig positiv till att en utredning gällande en FIP-organisation vid Kalmar Brandkårs räddningsstyrkor, genomförs.

Gert Friberg
räddningschef

Bilaga:
Motion



Motion från Carl-Henrik Sölvinger (L)
Reformera deltidsbrandkåren i Kalmar kommun

På sina håll i Sverige är det mycket svårt att rekrytera deltidsbrandmän. Så även i Kalmar, då särskilt i södra kommundelen där deltidsbrandkårer finns i Voxtorp och Tvärskog/Päryd. Svårigheterna hänger ihop å ena sidan med den urbanisering och mer rörliga arbetsmarknad som präglar samhället i stort, å andra sidan med kraven på tillgänglighet som präglar arbetet som deltidsbrandman. Tillgång till räddningstjänst är en viktig fråga oavsett var man bor i kommunen.

Många kommuner har löst detta genom att införa ett system med t.ex. Första insatsperson (FIP) eller Räddningsförstärkning (RFG). Systemet innebär att man har en deltidsbrandman med ett mindre snabbare fordon (personbil) som direkt rycker ut på olyckor, kollegor följer sedan efter med tyngre räddningsfordon.

Fördelarna med detta system är flera. Rekryteringen av deltidsbrandmän, som idag är mycket svår, underlättas på flera sätt, dels räcker det med B-körkort för vanlig personbil, man behöver då inte fundera på eventuell C-behörighet och fler klarar urvalet.

Förändringen påverkar också tidsaspekten som är så viktig. Både inställelsetid och insatstid kan kortas. Idag måste man i både bo OCH arbeta på orten för att klara inställelsetiden på 5 minuter. Genom att ha fordonet med sig kan deltidsbrandmannen rycka ut direkt från arbetet eller hemmet vilket eliminerar inställelsetiden och kortar insatstiden, vilket leder till att fler kan bli aktuella som deltidsbrandmän.

Sammantaget kortas insatstiden genom att en första resurs kan finnas snabbare på plats. En person kan inte lösa alla problem men kan göra mycket i avvaktan på kollegor. Vad gäller olyckor, brand och andra tillbud så kan Första insats person (FIP) påbörja L-ABC i väntan på ambulans, spärra av trafik, begära specialhjälp beroende på omständigheterna samt bidra till att göra en första prioritering av vilka åtgärder som behöver vidtas när kollegor anländer.

Troligen påverkar också brandstationens flytt vilket man bör ta hänsyn till i utredningen.

Med anledning av ovanstående föreslår jag fullmäktige besluta:

- Att man utreder införande av ett nytt system med t.ex. FIP avseende kommunens deltidsbrandkårer i syfte att underlätta rekrytering och korta insatstider.

Carl-Henrik Sölvinger (L)